
 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
               Cümü de Pùt San Piero 

      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem) 

SISTEMA BIBLIOTECARIO AREA NORD-OVEST 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

DETERMINAZIONE N. 311 - 42 del 16-07-2020 
 
 

Oggetto: SISTEMA BIBLIOTECARIO DELL'AREA NORD-OVEST DELLA PROVINCIA DI BERGAMO - 

GARA COMUNITARIA PER ACCORDO QUADRO FORNITURA SERVIZI BIBLIOTECARI - PERIODO: 

01/09/2020-31/08/2022 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI (01/09/2022-

31/08/2024) - CIG: 82518634C4. AMMISSIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI ALLA FASE DI 

APERTURA DELLE BUSTE TELEMATICHE CONTENENTI L'OFFERTA TECNICA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3.1 
“SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA E SEGRETERIA COMUNALE” 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 31/10/2019, con il quale è stata conferita la direzione del 
Settore 3 “Direzione servizi segreteria comunale, cultura, biblioteca e pubblica istruzione” con 
decorrenza dal 01/11/2019; 
 
VISTO l’atto dirigenziale 930-7 del 31/10/2019 di nomina a responsabile dell’area 3.1 “Servizi 
educativi, cultura e segreteria comunale”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022 e relativi 
allegati; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 21/12/2019 avente per oggetto: “Esame ed 
approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022”; 
 
PREMESSO che, ai sensi della legge regionale 14 dicembre 1985 n. 81, è costituito il sistema 
bibliotecario intercomunale dell’area Nord-Ovest della provincia di Bergamo, composto da 60 
comuni (deliberazione di Giunta Regionale n. X/2115 dell’11/07/2014); 
 
CONSIDERATO che questo Comune è stato individuato quale ente capofila del sistema 
bibliotecario e ad esso compete adottare “gli atti amministrativi necessari al funzionamento del 
sistema”, a termini dell’articolo 3, comma 2, lettera b), della convenzione in essere (rep. atti n. 
2395 dell’11/02/2013); 
 
VISTA la legge regionale 7 ottobre 2016, n. 25 “Politiche regionali in materia culturale - Riordino 
normativo”, e, in particolare, l’art. 14 “Biblioteche e sistemi bibliotecari”; 
 
VISTO il programma triennale per la cultura 2020 – 2022, approvato con d.c.r. 31 marzo 2020, n. 
XI/1011; 
 
VISTO il piano annuale provvisorio per l’anno 2020 del sistema bibliotecario, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 06/04/2020; 
 
VISTO il piano annuale 2019 del sistema bibliotecario, approvato dalla Conferenza dei Sindaci in 
data 17/04/2019 (deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 24/04/2019); 
 



DETERMINAZIONE N. 311- 42 del 16-07-2020 
Numerazione generale n.   

 
 
RILEVATO che detto piano annuale 2019 prevede che “… il sistema bibliotecario si farà dunque 
promotore anche per il triennio 2020-2022 di una nuova procedura d’appalto per la fornitura di 
servizi bibliotecari. La gara sarà aperta anche a biblioteche non del territorio …” 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 311-30 del 27/04/2020, con la quale si stabiliva di indire gara 
comunitaria, mediante procedura aperta, per la stipula di un accordo quadro per la fornitura di 
servizi bibliotecari con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 
50/2016, relativamente al periodo: 01/07/2020-30/06/2022, con possibilità di rinnovo per ulteriori 
due anni (01/07/2022-30/06/2024), per un importo complessivo posto a base di gara di € 
1.793.026,88=, oltre I.V.A., se dovuta, di cui per attuazione della sicurezza € 4.500,00= (€ 
3.600.120,88= oltre I.V.A., se dovuta, comprendendo anche l’eventuale periodo di rinnovo, di cui 
per attuazione della sicurezza € 9.000,00=) – CIG: 82518634C4. Gara da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione n. 311-37 dell’08/06/2020 con la quale è stata modificata 
la durata del suddetto accordo quadro per il periodo 01/09/2020-31/08/2022; 
 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il presente responsabile di 

area; 
 
DATO ATTO che, entro il termine indicato nel bando di gara, sono pervenute le seguenti offerte: 
- ABIBOOK SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Brescia – Via R. Serra 
n. 18; 
- RTI costituenda composta da: OPEN GROUP SOC. COOP. SOCIALE ONLUS, con sede in 
Bologna – Via Milazzo n. 30 e SOCIETÀ COOPERATIVE CULTURE, con sede legale in Venezia 
Mestre (Ve) – Corso del popolo n. 40; 
- RTI costituenda composta da: SOLIDARIETÀ E LAVORO SOCIETÀ ECONOMICA SOCIALE 
ONLUS, con sede in Genova – Piazza San Matteo n. 14/7 e TEMPO LIBERO SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Brescia – Via XX Settembre n. 72; 
 
RICHIAMATO l’articolo 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce “…. al fine di consentire 
l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del 
processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione 
dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’articolo 80,nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali ….”; 
 
CONSIDERATO che: 
- in data 08/07/2020 il RUP ha proceduto all’apertura delle buste amministrative telematiche ed 
al controllo della documentazione pervenuta; 
- è stato attivato e concluso positivamente soccorso istruttorio per la regolarizzazione della 
documentazione amministrativa di un operatore economico; 
- in data 16/07/2020 il RUP ha concluso la fase di analisi della documentazione amministrativa 
presentata dagli operatori economici; 
- l’utilizzo della piattaforma SinTel per la gestione della presente procedura di gara è assoluta 
garanzia di inalterabilità delle offerte e di tracciabilità delle operazioni svolte; 
- conformemente a quanto stabilito dall’art. 36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 
verifica dei requisiti ai fini della stipulazione del contratto, avviene esclusivamente 
sull’aggiudicatario; 
- ai sensi del punto precedente, è stato eseguito un mero controllo della regolarità della 
documentazione amministrativa e la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione, attraverso 
il controllo di quanto dichiarato dai concorrenti rispetto a quanto richiesto nel bando di gara; 
 
RITENUTO pertanto, di procedere alla AMMISSIONE dei seguenti operatori economici: 



DETERMINAZIONE N. 311- 42 del 16-07-2020 
Numerazione generale n.   

 
 
- ABIBOOK SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Brescia – Via R. Serra 
n. 18; 
- RTI costituenda composta da: OPEN GROUP SOC. COOP. SOCIALE ONLUS, con sede in 
Bologna – Via Milazzo n. 30 e SOCIETÀ COOPERATIVE CULTURE, con sede legale in Venezia 
Mestre (Ve) – Corso del popolo n. 40; 
- RTI costituenda composta da: SOLIDARIETÀ E LAVORO SOCIETÀ ECONOMICA SOCIALE 
ONLUS, con sede in Genova – Piazza San Matteo n. 14/7 e TEMPO LIBERO SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Brescia – Via XX Settembre n. 72; 
 
DATO ATTO che il disciplinare di gara prevede che gli operatori economici che non avranno 
totalizzato il punteggio tecnico di almeno 40/80 non saranno ammessi alla successiva fase di 
apertura delle buste economiche; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 4, 2° comma del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- gli artt. 47-51 dello Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento per il conferimento, revoca, graduazione e valutazione delle posizioni 
organizzative; 
- la struttura organizzativa dell’Ente, così come aggiornata con deliberazione di Giunta 
Comunale n.73 del 20/05/2019; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale al presente provvedimento. 
 
2) Relativamente alla gara comunitaria, mediante procedura aperta, per la stipula di un accordo 

quadro per la fornitura di servizi bibliotecari con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 
54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, relativamente al periodo: 01/09/2020-31/08/2022, con 
possibilità di rinnovo per ulteriori due anni (01/09/2022-31/08/2024), CIG: 82518634C4 – di 
ammettere, a seguito del controllo della documentazione amministrativa, alla successiva fase 
di apertura delle buste telematiche contenenti le offerte tecniche i seguenti operatori 
economici: 
a) ABIBOOK SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Brescia – Via R. 

Serra n. 18; 
b) RTI costituenda composta da: OPEN GROUP SOC. COOP. SOCIALE ONLUS, con sede 

in Bologna – Via Milazzo n. 30 e SOCIETÀ COOPERATIVE CULTURE, con sede legale in 
Venezia Mestre (Ve) – Corso del popolo n. 40; 

c) RTI costituenda composta da: SOLIDARIETÀ E LAVORO SOCIETÀ ECONOMICA 
SOCIALE ONLUS, con sede in Genova – Piazza San Matteo n. 14/7 e TEMPO LIBERO 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Brescia – Via XX Settembre n. 
72. 

 
3) Ai sensi dell’articolo 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento è pubblicato 

in Amministrazione trasparente entro due giorni dall’adozione. 
 
4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 



DETERMINAZIONE N. 311- 42 del 16-07-2020 
Numerazione generale n.   

 
 
5) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento. 

 
6) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 3.1 

Servizi Educativi, Cultura e Segreteria Comunale 
  Marco Locatelli 

 
  
 


